１

证券代码：000898        证券简称：鞍钢股份       公告编号：2021-070

鞍钢股份有限公司

关于计提资产减值损失的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

公司于 2021 年 12 月 30 日召开了第八届第五十五次董事会和第

八届第二十一次监事会，审议批准了《关于公司计提资产减值损失的

议案》。根据相关规定，现将具体情况公告如下：

一、本次计提资产减值损失的概述

（一）本次计提资产减值损失的原因

针对公司下属大型厂中型线 580 产线（以下简称 580 产线）、大

型厂大型线 800 产线（以下简称 800 产线）订单少、产量低、成材率

低、人工成本高、能源消耗大导致连续亏损等实际情况，为真实、准

确反映公司资产状况及经营成果，夯实资产质量，根据中联资产评估

集团有限公司对 580 产线、800 产线可回收价值进行评估的评估结果，

公司拟对 580 产线和 800 产线计提资产减值准备。

（二）会计处理依据

根据《企业会计准则第 8 号——资产减值》及《企业会计准则第

39 号——公允价值计量》，资产存在减值迹象的，应当估计其可收回

金额。资产的可收回金额低于其账面价值的，应当将资产的账面价值

减记至可收回金额，减记的金额确认为资产减值损失。企业应合理计

提资产减值损失。

（三）资产减值损失计提方法和确认标准

 ２

中联资产评估集团有限公司以 2021 年 9 月 30 日为基准日对 580

产线、800 产线进行评估，并出具《鞍钢股份有限公司拟对大型厂中

型线 580 资产组减值测算评估项目资产评估报告》中联评报字【2021】

第 4006号、《鞍钢股份有限公司拟对大型厂大型线 800资产组减值测

算评估项目资产评估报告》中联评报字【2021】第 4005 号。

根据上述评估报告，截至 2021 年 9 月 30 日，580 产线可回收价

值为人民币 6,916.03 万元，评估减值人民币 11,806.93 万元；800 产

线可回收价值为人民币 6,888.03 万元，评估减值人民币 18,624.62 万

元。2021 年公司需对 580 产线和 800 产线计提资产减值损失共计人

民币 30,431.55 万元。

产线资产减值情况表

  金额单位：人民币万元

项   目 账面净值 评估净值 评估减值 减值率%

大型厂中型线 580 资产组 18,722.96 6,916.03  11,806.93  63.06

大型厂大型线 800 资产组 25,512.65  6,888.03 18,624.62   73

合   计 44,235.61  13,804.06  30,431.55 68.79

二、对公司的影响

本次计提资产减值损失人民币 30,431.55 万元，将影响 2021 年度

公司归属于上市公司股东的所有者权益和归属于上市公司股东的净

利润分别减少人民币 22,823.66 万元，占公司最近一个会计年度经审

计归属于上市公司股东所有者权益的 0.43%，占公司最近一个会计年

度经审计归属于上市公司股东的净利润的 11.54%。

三、董事会关于本次计提资产减值损失合理性的说明

鉴于目前上述两条产线的实际情况，公司于 2021 年会计年度对

上述产线计提资产减值损失人民币 30,431.55 万元。公司本次计提资

 ３

产减值符合《企业会计准则》 和公司相关会计政策的规定，计提依

据充分，客观、真实、公允地反映公司的资产状况。

四、监事会审核意见

监事会认为公司本次计提资产减值损失事项符合《企业会计准

则》和公司相关会计政策的规定，审批程序符合《公司章程》和有关

法律、法规的规定，计提依据充分，客观、真实、公允地反映公司的

资产状况，不存在损害公司和股东利益的行为，同意本次计提资产减

值损失。

鞍钢股份有限公司

董事会

2021 年 12 月 30 日